
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

29.06.2017                                            №369 

 

 

Об утверждении Порядка 

присвоения наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры 

в границах муниципального образования 

«Город Таганрог»,  

изменения, аннулирования 

таких наименований 

 

 

Принято  

Городской Думой 

29.06.2017 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 

присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными Постановлением 

Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

«Город Таганрог», изменения, аннулирования таких наименований» (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 05.10.2010 № 225 «Об утверждении 

Положения «О единой системе адресного описания местоположения объектов 

градостроительной деятельности». 

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 561 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 05.10.2010 № 225 «Об утверждении 

consultantplus://offline/ref=888675839DBD1C6344661D16FD7FE40D87AADBFE2AEE2D4F6B4397C1C7L1HDM


2 
 

Положения «О единой системе адресного описания местоположения объектов 

градостроительной деятельности». 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы -  

глава города Таганрога                            И. Титаренко 

 

 

 



3 
 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 29.06.2017 № 369 

 

Порядок 

присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры  

в границах муниципального образования «Город Таганрог»,  

изменения, аннулирования таких наименований. 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

«Город Таганрог», изменения, аннулирования таких наименований, (далее - Порядок) принят в 

целях установления единых правил присвоения, изменения, аннулирования наименований 

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры (далее - 

элементам) в границах муниципального образования «Город Таганрог» (далее - Таганрог).  

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 (далее - Правила присвоения, 

изменения и аннулирования адресов), Уставом города Таганрога и иными  нормативными 

правовыми актами. 
3. Настоящий Порядок не применяется в отношении автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения.  

4. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 
определенных действующим законодательством. 

 
Статья 2. Требования, предъявляемые к наименованиям элементов 

1. Каждому элементу, расположенному на территории города Таганрога должно быть 
присвоено наименование. 

2. Требования, предъявляемые к наименованиям элементов, расположенным на 

территории города Таганрога: 

1) наименования должны отвечать словообразовательным, произносительным и 

стилистическим нормам современного русского литературного языка; 

2) наименования элементов должны отвечать правилам написания наименований и 

нумерации объектов адресации, установленным Правилами присвоения, изменения и 

аннулирования адресов, а также требованиям соответствия наименований географическим, 

историческим (отражение местных обычаев и традиции, указывать на значительные события 

местной, отечественной и мировой истории, увековечивание памяти граждан, имеющих заслуги 

перед государством, Ростовской областью и (или) городом Таганрогом), градостроительным 

особенностям элементов, расположенных на территории города Таганрога. 

3. Одно и тоже наименование не может быть присвоено более, чем одному элементу.  
 

Статья 3. Основания присвоения наименований элементам, основания изменения, 
аннулирования таких наименований 

1. Основание присвоения наименований элементам: 
1) формирование новых элементов; 
2) отсутствие наименований существующих элементов. 
2. Основаниями изменений наименований элементов являются: 

consultantplus://offline/ref=888675839DBD1C6344661D16FD7FE40D87AADBFE2AEE2D4F6B4397C1C7L1HDM


4 
 

1) восстановление исторически сложившихся наименований элементов, имеющих 

особую культурно-историческую ценность; 

2) изменение статуса и (или) функционального назначения элементов; 

3) дублирование наименований элементов; 

4) неблагозвучие наименования элементов. 

3. Основаниями аннулирования наименований элементов являются: 

1) прекращения существования элементов; 

2) разделение элементов на два и более отдельных самостоятельных элемента с 

присвоением каждому из них нового наименования; 

3) присвоение элементам новых наименований.  
 

Статья 4. Порядок присвоения наименований элементам в границах города 

Таганрога, изменения, аннулирования таких наименований 

1. Инициаторами внесения предложений по вопросам присвоения наименования 

элементу являются: 

1) органы государственной власти Российской Федерации и Ростовской области; 

2) органы местного самоуправления города Таганрога; 

3) общественные объединения и юридические лица, осуществляющие свою 

деятельность на территории города Таганрога; 

4) жители города Таганрога. 

2. Предложение о присвоении наименования элементу должно содержать следующие 

сведения и материалы: 

1) информацию об инициаторе предложения (наименование и реквизиты организации, 

фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, номера телефонов граждан, обратившихся с 

предложением); 

2) наименование, предлагаемое для присвоения элементу; 

3) описание местоположения соответствующего элемента; 

4) обоснование наименования, предлагаемого для присвоения элементу, в том числе 

биографические сведения о жизни выдающегося государственного или общественного деятеля 

в случае, если в качестве наименования предлагается увековечить память выдающихся людей, 

либо историческую справку о событии; 

5) карта схема с обозначением расположения соответствующего элемента на 

территории города Таганрога. 

3. Рассмотрение предложений о присвоении наименования элементу осуществляет 

комиссия по топонимике. 

Порядок организации и деятельности комиссии по топонимике, а также ее состав 

определяются Администрацией города Таганрога. 

4. Предложение о присвоении наименования элементу направляются в адрес 

Администрации города Таганрога на имя председателя комиссии по топонимике.  

Инициатору внесения предложения по вопросу присвоения наименования элементу 

направляется ответ в срок, установленный законодательством Российской Федерации. 

5. В целях выявления и учета мнения жителей города Таганрога Администрация города 

Таганрога в течение 7 дней со дня поступления предложения о присвоении наименования 

элементу в комиссию по топонимике обеспечивает официальное опубликование и размещение 

информационного сообщения о данном предложении на официальном портале Администрации 

города Таганрога в сети Интернет. Информационное сообщение должно содержать срок 

принятия комиссией по топонимике мнения жителей города Таганрога относительно 

присвоения наименования элементу, который не может составлять менее 10 дней со дня 

официального опубликования указанного информационного сообщения.  

6. По истечении срока, предусмотренного частью 5 настоящей статьи, комиссия по 

топонимике в течение 14 дней обеспечивает рассмотрение поступившего предложения о 

присвоении наименования элементу с учетом мнения жителей города Таганрога и по итогам 



5 
 

рассмотрения оформляет протокол заседания комиссии по топонимике и заключение о 

целесообразности (нецелесообразности) присвоения наименования элементу. 

7. Наименование элементу присваивается Решением Городской Думы города 

Таганрога в порядке, определенном Регламентом Городской Думы города Таганрога. 

8. Администрация города Таганрога, в лице комитета по архитектуре и 

градостроительству Администрации города Таганрога (далее также - КАиГ), на основании 

заключения о целесообразности (нецелесообразности) присвоения наименования элементу в 

течение 10 дней готовит проект Решения Городской Думы города Таганрога о присвоении 

наименования элементу, либо мотивированный отказ в присвоении наименования элементу в 

адрес инициатора внесения предложения по вопросу присвоения наименования элементу. 

Обязательным приложением к Решению Городской Думы города Таганрога о присвоении 

наименования элементу является графическая схема соответствующего элемента на территории 

города Таганрога, которую готовит КАиГ. 

Графическая схема должна отображать наименование элемента, тип элемента, 

местоположение нового элемента, а также картографическую часть в виде ситуационного и 

общего планов элемента: 

1) на общем плане указываются начало и конец осевой линии элемента, направление 

нумерации четной и нечетной сторон, красные линии элемента; 

2) на ситуационном плане более мелкого масштаба показывается положение элемента 

относительно территории города Таганрога. 

9. Общий срок рассмотрения предложения о присвоении наименования элементу не 

может превышать два месяца.  

10. Решение Городской Думы города о присвоении наименования элементу подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном портале Администрации города 

Таганрога в сети Интернет. 

11. Сведения о присвоении наименования элементу в течение трех рабочих дней со дня 

принятия Решения Городской Думы города о присвоении наименования элементу подлежат 

размещению в государственном адресном реестре. 

Уполномоченным на размещение информации в государственном адресном реестре 

является комитет по архитектуре и градостроительству Администрации города Таганрога. 

Датой присвоения наименования элементу признается дата внесения сведений об 

элементе в государственный адресный реестр. 

12. Решение Городской Думы города Таганрога о присвоении наименования элементу 

направляется в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии  

(Росреестр) для постановки на государственный кадастровый учет элемента.  

13. Изменение, аннулирование наименований элементов осуществляется в порядке, 

предусмотренном настоящей статьей.  

 

Статья 6. Основания для отказа в присвоения наименования элементу, изменения, 

аннулирования таких элементов 

Основаниями для отказа в присвоения наименования элементу, изменению, 

аннулированию таких элементов являются: 

1) несоответствие предложения о присвоении наименования элементу требованиям, 

предусмотренным частью 2 статьи 4 настоящего Порядка; 

2) отсутствие оснований присвоения наименований элементам, оснований изменения, 

аннулирования таких наименований, предусмотренных статьей 3 настоящего Порядка. 

3) несоответствие предлагаемого наименования элемента утвержденной документации 

по планировке территории города Таганрога. 

 


